
La presente deliberazione viene affissa il--:ì!ll!llf-M'-~~ f------ all'Albo Pl'etorio per rimanervi 15 giorni 

:-PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
PER QUINTA RASSEGNA "BENTORRONE 2009". 

L'anno duemilanove il giorno di i.JJ.M-f.;Ye.. del mese di &P/{I 1--e 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) Pro! Ing. Aniello CIlf;fITILE - Presidente 

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. ROZZI -Assessore 

6) Ingo Carlo FALATO -Assessore 

7) Dr.ssa Annachiara PALMIERI -Assessore 

8) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segre 

L'ASSESSORE PROPONENT 

presso 

Preso visione della proposta del Settore Agricoltura, istruita da Antonio De Lucia qui di seguito trascritta: 

PRESO ATTO: 

1. Che con delibera di Giunta Provinciale n. 346 del 23 luglio 2008 e successiva delibera di 
Consiglio provinciale n. 67 del 22.9.2008, questa Provincia aderiva alla Associazione 
italiana "Città del Torrone" in qualità di Socio ordinario; 

2. Che tra le attivit~ provinciali a sostegno dello sviluppo economico del territorio la 
collaborazione con il Comune di benevento per realizzare la Rassegna BENTORRONE occupa 
un posto di rilievo essendo il torrone un prodotto tipico locale dì antica e tradizione; 

3. la quarta Edizione dell'evento, svoltasi nel 2008, ha registrato un grande successo del 
'pubblico con migliaia di visitatori e si è caratterizzata per la partecipazione di importanti 
Aziende beneventane, quali la Industria Alberti, le Fabbriche Riunite di Benevento, le 
Aziende Russo, Ambrosino e Sassano e per la presenza di Aziende provenienti da altre 
realtà che vantano grande tradizione nella produzione del torrone, quali in primo luogo 
quella illustre della sannita di San Marco dei Cavoti (BN), ed inoltre quelle di Venticano 
(AV), Cremona, Nuoro, L'Aquila e Caltanisetta; 

4. Che l'assessorato alle politiche agricole e sistemi produttivi intende sostenere fattivamente 
l'importante Rassegna beneventana "BENTORRONE" prevista -nei giorni 27, 28,29 novembre 
2009, come da accordi intercorsi con Comune e Camera di Commercio di Benevento; 

CONSIDERATO: 

Q 



1. Che nello schema del Bilancio 2009, adottato dalla Giunta provinciale, è stato previsto ed 
appostato un Fondo pari a € 50.000,00 necessario al sostegno della manifestazione di cui 
aWoggetto; 

2. Che si intende aderire all'iniziativa e approvare lo schema allegato dell'Accordo di 
Collaborazione ai sensi dell'art. 15 delle legge n. 241 del 1900, dando atto dell'impegno a 
provvedere a dare mandato agli Uffici preposti di questo ente per tutti gli adempimenti utili 
al prosieguo dell'iniziativa, ad avvenuta approvazione del Bilancio 2009 da parte del 
Consiglio provinciale; 

Si propone: 

1. aderire all'iniziativa finalizzata alla realizzazione della Va Rassegna BENTORRONE 
prevista in Benevento per i giorni 27, 28, 29 novembre 2009; 

2. l'approvazione dell' allegato Schema dell' Accordo di Collaborazione ai sensi dell' art. 15 
delle legge n. 241 del 1900, che ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. dare mandato al sig. Presidente pro-tempore o a suo delegato alla sottoscrizione 
dell'Accordo di Collaborazione ai sensi dell'art. 15 delle legge n. 241 del 1900, allegato, ad 
avvenuta approvazione da parte del Consiglio provinciale del Bilancio di previsione 2009; 

4. dare atto Provincia, Camera di Commercio e Comune di Benevento organizzeranno la 
manifestazione in oggetto secondo l'Accordo allegato; 

5. dare Settore competente per l'adozione dei provvedimenti consecutivi al 
presente deliberato. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

IL DIRIGE 

( Arch. 



t' 

.Esprime f'arere favorevo l e.5~ia regolarità contabil e della propo sta. 

Lì ---------,---

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZE E CONTRO ECONOMICO 

NZALONE) 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore 
) 

DELIBERA 

l. La premessa "in limine" è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne 

costituisce criterio prevalente di interpretazione; 

2. aderire all'iniziativa finalizzata alla realizzazione della Va Rassegna BENTORRONE 
prevista in Benevento per i giorni 27, 28, 29 novembre 2009; 

3. l'approvazione dell' allegato Schema dell' Accordo di Collaborazione ai sensi dell' art. 15 
delle legge n. 241 del 1900, che ne forma parte integrante e sostanziale; 

4. dare mandato al sig. Presidente pro-tempore o a suo delegato alla sottoscrizione 
dell' Accordo di Collaborazione ai sensi dell' art. 15 delle legge n. 241 del 1900, allegato, ad 
avvenuta approvazione da parte del Consiglio provinciale del Bilancio di previsione 2009; 

5. dare atto che Provincia, Camera di Commercio e Comune di Benevento organizzeranno la 
manifestazion"e in oggetto secondo l'Accordo allegato; 

6. dare mandato al Settore competente per l'adozione dei provvedimenti consecutivi al 
presente deliberato. 

7. dare immediata esecutività alla presente delibera, con separata votazione, stante l'urgenza a 
provvedere. 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO GENERALE f!t;" J 
ES " ~;r~ 

, n" "Il ,1M, /] ILE) !; / 
================================================================== ========== 
N. ~~ RegistroPubblicazione I I 
Si certifica che la pesente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 1S/giorni consecutivi a 
norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

B~VE ~ 1 
I ESSO 

... 

====================================~=:=======:==:==:==:=?=~~~e=~~~;c== 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.V. - D.Lgs.vo 
18.8.2000, D.. 267 e avveJr§o la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

L'UFFICIO 

================== ==================================~~~~~=~~~=~::~============= 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. L .vo 18.8.2000, ll. 267 
~ . 

il giorno -----_r-'t-~Mfl:,...-L~J!uv 

M Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D Et stata revocata con atto n. del ------- -------------

Benevento lì, 
~~:a 

Il SEGRETAmf:AiB,;u: 
." • "'io" ' ".,~ ,: '} 

Copia per 

SETTORE prot. n. 

SETTORE prot. n. 

SETTORE il prot. n. 

Revisori dei Conti il prot. n. 

"'Nucleo di Valutazione il prot. n . 

. ~ Conferenza dei Capigruppo il prot. n. 



.; PROVINCIA Di BENeVeNTO 
CAN1ERA DI COMMERCIO DI BENEVENTO 

CON1UNE DI BENEVE\NTO 

ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE 

(ex art 15 legge n. 241 del 1990) 

va Edizione Manifestazione BENTORRONE 
Benevento 2009 

'I 



TRA 

" Comune di Benevento con sede alla Via Annunziata, Palazzo Mosti, Codice Fiscale 
0007420620, nella persona dell'Ing. Fausto Pepe, Sindaco del Comune di Benevento 

E 

La Camera di Commercio di Benevento con sede in Piazza IV novembre, Codice Fiscale 
00086690625 nella persona del Dott. Gennarino Masiello, Presidente della Camera di 
Commercio di Benevento; 

E 

La Provincia di Benevento con sede in Piazza Castello-Rocca dei Rettori Codice Fiscale 
92002770623, nella persona del Prof. Aniello Cimitile, Presidente della Provincia di 
Benevento; 

PREMESSO: 

che il Comune di Benevento, la Camera di Commercio di Benevento, la Provincia di , 
Benevento hanno fra i propri obiettivi programmatici lo sviluppo economico del territorio 
nelle sue diverse componenti sociali ed economiche. Tali obiettivi sono perseguiti 
prevalentemente, ma non esclusivamente, attraverso la promozione turistica e 
commerciale; 

che il Comune di Benevento è ente capofila della V edizione della manifestazione 
"Bentorrone", per la cui gestione operativa intende avvalersi del/' Azienda Speciale 
Valisannio, della Camera di Commercio di Benevento data l'esperienza pluriennale 
acquisita dalla stessa nel campo della valorizzazione delle produzioni tipiche sannite; 

CONSIDERATO 

che ogni anno i vari Enti, in varie occasione, promuovono il territorio attraverso iniziative 
rivolte alla promozione commerciale del sistema di produzione ed alla valorizzazione 
turistica della città di Benevento 

RITENUTO 

opportuno, sinergicamente organizzare iniziative promozionali in occasione della V 
edizione della manifestazione "Bentorrone". 

Tutto ciò premesso e precisato 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE 



Articolo.1 

Il presente protocollo definisce gli ambiti di collaborazione tra il Comune di Benevento, 
ente capofila del progetto, la Camera di Commercio di Benevento, la Provincia· di 
Benevento al fine di una perfetta riuscita della V edizione della 
manifestazione"Bentorrone" che si svolgerà il 27, 28 e 29 novembre 2009. 

Articolo 2 

1/ Comune di Benevento, la Camera di Commercio di Benevento, la Provincia di 
Benevento si impegnano a realizzare l'evento con propri fondi per un ammontare 
complessivo di € 150.000,00 così ripartito: 

• € 50.000,00 Comune di Benevento; 
• € 50.000,00 Provincia di Benevento; 
• € 50.000,00 Camera di Commercio di Benevento. 

Gli enti summenzionati si impegnano a versare le quote di cui sopra entro il 31 maggio 
2009 direttamente all'Azienda speciale Valisannio previa presentazione di idoneo 
preventivo di spesa da redigersi sulla scorta delle decisioni che saranno adottate dal 
Comitato di cui al successivo articolo 5. 

Art§colo 3 

Il Comune di Benevento, la Camera di Commercio e la Provincia di Benevento 
s'impegnano a veicolare l'evento con i propri laghi su tutti i materiali di promozione e di 
comunicazione che saranno realizzati. S'impegnano, altresì, ad organizzare 
congiuntamente almeno una conferenza stampa di lancio della kermesse. 

Articolo 4 

La gestione operativa dell'evento sarà curata dall'azienda Speciale Valisannio, su 
conformi decisioni di un comitato composto come segue: 

• "sindaco del Comune di Benevento o un suo delegato; 
• 1/ presidente della CCIAA o un suo delegato; 
• Il presidente della Provincia o un suo delegato. 

Il comitato, convocato periodicamente, dal sindaco del Comune di Benevento o un suo 
delegato assolve alle seguenti funzioni: 

• Approvazione delle linee di indirizzo e del programma della manifestazione e dei 
contenuti dell'avviso pubblico che Valisannio dovrà diramare per l'acquisizione dei 
necessari beni e servizi; 

• Valutazione dei progetti pervenuti e individuazione del progetto più rispondente 
alla migliore realizzazione dell'evento; 

• Approvazione del preventivo e del rendiconto delle spese. 

Le decisioni del comitato sono approvate a maggioranza dei suoi componenti. 

2 



Articolo 5 

Il presente atto, composto da 5 (cinque) articoli e pagine 3 (tre) ognuna siglata e 
numerata, viene dalle parti letto, confermato e sottoscritto. 

Comune di Benevento 
Il Sindaco 

Ing. Fausto PEPE 

Provincia di Benevento 
" Presidente 

Prof. Aniello Cimitile 

3 

Camera di Commercio 
/I Presidente 

Dott. Gennarino Masiello 



Prot. n. 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Benevento, lì .. ............. . 

UO.: GIUNTA/CONSIGLIO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
AGRICOLTURA - ALIMENTAZIONE 
E TERRITORIO RURALE E 
FORESTALE 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

Oggetto: DELIBERA G.P. N. 124 DEL 17.04.2009 AD OGGETTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER 
QUINTA RASSEGNA" BENTORRONE 2009"-

Per quanto di competenza, si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto, 
immediatamente esecutiva. 

IL DIRIGEryt/ 
Dr. ssa patrizi~RàNID--


